Si maritimum iter fuerit aggressus, sedula investigatio fiat a quo portu discesserit; quinam fuerint itineris socii; quo se contulerit; quod nomen navis quam conscendit; quis eiusdem navis gubernator; an naufragium fecerit; an societas quae navis cautionem forsitan dedit, pretium eius solverit; aliaeque circumstantiae, si quae sint, diligenter perpendantur.

8. - Fama quoque aliis adiuta adminiculis argumentum de obitu constituit, hisce tamen conditionibus, nimirum: quod a duobus saltem testibus fide dignis, et iuratis comprobetur; qui deponant de rationabili causa ipsius famae; an eam acceperint a maiori et saniori parte populi, et an ipsi de eadem fama recte sentiant; nec sit dubium illam fuisse concitatum ab illis, in quorum commodum inquiritur.

9. - Tandem, si opus fuerit, praetereunda non erit investigatio per publicas ephemerides, datis Directori omnibus necessariis personae indicii, nisi ob speciales circumstantias saniori ac prudentiori consilio aliter censeatur.

10. - Haec omnia pro opportunitate casuum Sacra haec Congregatio diligenter expendere solet; cumque

de re gravissima agatur, cunctis aequa lance libratis, atque insuper auditis plurium Theologorum, et iurisprudendum suffragiis, denique suum iudicium pronunciat, an de tali obitu satis constet, et nihil obstet quominus petenti transitus ad alias nuptias concedi possit.

11. - Ex his omnibus Ecclesiastici Praesides certam desumere possunt normam quam in huiusmodi iudiciis sequantur. Quod si non obstantibus regulis hucusque notatis res adhuc incerta et implexa illis videatur, ad Sanctam Sedem recurrere debebunt, actis omnibus cum ipso recurso transmissis, aut saltem diligenter expositis.

XXXI.

S. C. de Prop. Fide Litt. encycl. de matrimoniis mixtis.
— 11 Martii 1868.

Post editam Instructionem ad omnes Archiepiscopos, Episcopos aliosque locorum Ordinarios de dispensationibus super impedimento mixtae religionis quoad promiscua coniugia, cui sub die 15 Nov. 1858 subscripsit Eius ac Rmus D. Cardinalis Antonelli eae ad S. Congregationem pervenerunt notitiae, non solum circa auctam nonnullis in locis facilitatem mixta coniugia absque iusta et gravi causa contrahendi, verum etiam circa dispensationes quae pro connubiis illis delegata potestate conceduntur, ut plane perspicuum sit laudatam instructionem, non ubique locorum recte interpretari, sed potius ad erroneum sensum eiusdem literae ac spiritui contrarium alicubi detorqueri. Illa enim instructio expresse commemorat quid catholica Ecclesia de huiusmodi catholicis inter atque acatholicos

nuptiis constanter senserit, cum explicite tradat Ecclesiam eas semper improbasse, ac tanquam illicitas ac perniciosas habuisse, tum ob flagitiosam in divinis communionem, tum ob impendens catholico coniugi perversionis periculum, tum ob pravam sobolis institutionem; dein vero in Ordinariorum memoriam revocat antiquissimos canones, nec non recentiores Summorum Pontificum sanctiones quibus, etsi aliquid de severitate canonum remissum sit, adeo ut mixta coniugia quandoque permittantur, id tamen gravibus dumtaxat de causis atque aegre admodum fit, ac nonnisi sub expressa conditione de praemittendis necessariis opportunisque cautionibus in naturali atque divino iure fundatis, ut scilicet non solum catholicus coniux ab acatholico perverti non possit, quin imo catholicus ipse coniux teneri se sciat ad acatholicum pro viribus ab errore retrahendum, verum etiam ut universa utriusque sexus proles ex mixtis matrimoniis procreanda in sanctitate catholicae religionis educari omnino debeat.

Quae cum ita sint, mirari omnino debuit Sacra haec Congregatio, quod nonnullis videri potuerit praedicta instructione principiis, quae semper Sancta Sedes circa mixta connubia tenuit ac docuit, aliquo modo derogari. Ac ne forte ex perperam intellecta instructione illa, quae tamen luculentissima est, commissus tibi populus quidquam detrimenti capiat, sollicitudinem tuam enixe adhortor in Domino, ut clero ac fidelibus tuae subditis iurisdictioni, data occasione, veram Ecclesiae doctrinam ac praxim circa matrimonia mixta tradere ac inculcare studeas. Porro quemadmodum probe cognoscis, ad matrimonium mixtum permittendum, minime sufficit ut sponsi cautiones, de quibus supra, admittere parati sint, nec non ceteras clausu-

las in rescriptis Apostolicae Sedis adhiberi solitas, sed omnino *iustae gravesque* requiruntur causae ut facultas dispensandi super mixtae communionis impedimento licite executioni mandetur. Cautiones enim illae ideo naturali divinoque iure exiguntur atque exigi debent, ut pericula intrinseca quae mixtis insunt matrimoniis removeantur; at vero ut gravibus fidei ac morum periculis etiam sub opportunis cautionibus fideles se exponere permittantur, grave aliquid incommodum ceteroquin haud devitandum immineat necesse est. Quod si aliquando in memorata instructione mos adhibendi ritum pro matrimoniis contrahendis in dioecetano Rituali legitime praescriptum, exclusa tamen semper missae celebratione, in mixtis coniugiis contrahendis tolerari posse perhibetur, id tamen nonnisi per modum exceptionis indulgetur ac sub conditione *ut omnia rerum locorum ac personarum adiuncta diligentissime perpendantur, atque omerata Episcoporum conscientia super omnium circumstantiarum veritate ac gravitate*. Tantum abest ut inibi principiis, quae Sedes Apostolica circa mixta connubia quovis tempore professa est, vel minimum detrahatur!

Quamobrem enixe peto a charitate tua ut quantum cum Domino poteris fideles tibi commissos a mixtis matrimoniis contrahendis arcere satagas atque contendas, quo gravissima, quae in iis continentur, pericula praecaveantur ac devitentur. Id autem facilius assequeris, si eos opportune instruendos curaveris circa peculiarem qua tenentur obligationem Ecclesiae vocem hac in re audiendi, nec non obsequendi praepositis suis, qui strictissimam aeterno Pastorum Principi rationem essent reddituri, si matrimonia mixta non tantum ob gravissimas causas aliquando permitterent,

verum etiam facile atque ad petentium libitum a fidelibus contrahi cum acatholicis tolerarent.

XXXII.

S. Officii instructio ad Archiepiscopum S. Jacobi de Chile super matrimonia haereticorum. — 17 Maii 1869.

Acceptis tuis litteris datis die 1 Julii 1867 quibus Supremae huic S. O. Congregationi novas suppeditabas notitias a te pridem requisitas de haereticorum coniugiis prout in ista Chilena republica contrahi solent, et hac occasione plura addebas de sensu quem tribuendum existimas civilibus legibus anno 1844 circa eadem coniugia ibidem latis, tam grave Eñis Patribus visum est argumentum ut in eo discutiendo et quaqua-versus examinando iterum iterumque commorari voluerint. Verum attente consideratis, hinc quidem singulis memoratarum legum articulis coniugia haereticorum respicientibus, inde autem tua ad parochum Valparadisiensem SS. XII Apostolorum instructione circa eadem coniugia, Eñi Patres iudicarunt istiusmodi instructionem minime approbari posse. Certum enim exploratumque omnibus est cum agitur de parochis nuptiali contrahentium consensui adistente, quamcumque eius sive renuentiam, sive contradictionem, sive etiam artificium quo simulat personam se esse a parochis diversam, efficere minime posse ut in eo actu desinat esse verus contrahentium parochus, seu testis ille qualificatus et auctorizabilis ad excipiendum contrahentium consensum ab Ecclesia constitutus. Quod vero spectat impedimenta, sat est ut animo recolas quae die 13 Aprilis 1867 S. C. tibi scribebat, nimirum « haereticos

quoque et schismaticos subici impedimentis matrimonialibus iure canonico statutis, ideoque impedimenta huiusmodi, quamvis a civili lege pro effectibus civilibus, uti fas est, recognita, non tamquam civilia sed principaliter tamquam canonica haberi debere, et super iis non nisi spirituali ecclesiae potestate dispensari posse ».

Hoc tamen dum Eñi Patres de tua instructione proferre coacti sunt iudicium, dissimulare sibi non potuerunt gravissima mala quae religioni in ista Chilena republica imminet, si clerus contra usum viginti abhinc annis invectum renueret modo haereticorum coniugiis sese immiscere, suaque agendi ratione gubernium induceret ad eadem coniugia aliter moderanda ac cautum fuit per civiles leges anni 1844. Quapropter S. haec Congregatio, omnibus et locorum et temporum circumstantiis mature perpensis, censuit clerum Chilenum in gravi qua premitur necessitate obsecundandi legibus nunc vigentibus de haereticorum coniugiis, iustam excusationem habere si a rigida SS. Canonum observantia, in rebus tamen et sub cautionibus infra exponendis, eximatur. Cumque tria potissimum sint quae in coniugiis praedictis difficultatem facessere videntur; scilicet assistentia quam parochi exhibere nupturientibus debent, bannorum publicatio et relaxatio ab impedimentis, si quae forte inter sponso occurrant, Eñi Patres, attentis rationibus superius allatis iisque perdurantibus, haec tolerari posse iudicarunt.

In primis tolerari posse dixerunt, quod in republica Chilena parochi catholici alique sacerdotes parochorum vice fungentes matrimonii haereticorum tamquam meri testes qualificati et auctorizabiles assistant, his tamen sub conditionibus: 1. si nullum subsit scandalum periculum: 2. si constet sufficienter contrahentes nullo deti-

neri sive divini, sive etiam ecclesiastici iuris impedimento: 3. si parochi materialem tantum praesentiam exhibeant, ita scilicet ut nullo adhibito ecclesiastico ritu, ideoque sine vestibus sacris, sine ullis precibus et benedictionibus, atque extra locum sacrum satis habeant utriusque sponsi consensum audire et actum valide gestum deinceps pro suo officio in matrimoniorum librum referre ¹.

Tolerari item posse definierunt ut a parochis consuetae proclamationes fiant, at extra locum sacrum, omnique praetermissa mentione circa religionem illorum qui nuptias sint contracturi, nec non ut ab iisdem parochis de peractis hisce proclamationibus literae mere testimoniales concedantur, in quibus (dummodo nullum adsit dirimens impedimentum) unice enunciatur matrimonio conciliando nullum obstare huiusmodi impedimentum ².

Denique de re multo difficiliori agi senserunt ubi sermo sit de dispensatione haereticis indulgenda ab ecclesiasticis impedimentis.

Cum enim haeretici quamdiu in sua rebellione contra Ecclesiam persistunt indigni prorsus sint quibuscumque Ecclesiae ipsius favoribus et gratiis, hinc S. Sedes adeo semper abhorruit a canonica impedimentorum matrimonialium disciplina pro haereticis nondum conversis relaxanda ut induci numquam potuerit ad eiusmodi dispensationes illis concedendas, et quando scivit alicubi per episcopos ex praesumpta ipsius venia

¹ Desumpta haec fuere ex instructione Card. Lambruschini ad Primatem et Episcopos Hungariae (Vid. Roskovany, De matrim. mixt. tom. 2. p. 818 et 819).

² Desumpta haec fuere tum ex scripto Pii VI ad Archiep. Mechlin. dato die 31 Maii 1783, tum ex praedicta instr. Card. Lambr. (Vid. cit. op. tom. 2. p. 2. pag. 72 et 819).

gravi urgente necessitate concessas, positivo actu eas approbare numquam voluerit. Qua attenta S. Sedis iustissima severitate, iam intelligit Amplitudo Tua quomodo gerere se debeat cum haereticis in tua dioecesi commorantibus, si illorum nuptiis aliquod obesse viderit canonicum impedimentum. Cum in republica Chilena quaevis impedimenta canonica ob adiunctam eis a legibus civilem sanctionem non modo coram Deo et ecclesia, sed etiam civiliter obligent, facile erit A. Tuae praedictis haereticis; iis praesertim qui vel dispensari minime postulant vel petitionis suae nullam proferant iustam causam, civilem dispositionem opponere, atque a dispensatione concedenda abstinere. Quod si in aliquo peculiari casu haereticis ad te pro dispensatione confugientibus, eiusmodi circumstantias concurrere perspexeris, ut vel dispensatio ad religionis bonum et animarum salutem non parum conferre posse tibi videatur, vel ea denegata dispensatione non leves in ecclesiam molestias ex parte praesertim gubernii derivaturas praesentias, hisce in casibus tuum erit cuncta mature considerare, et implorato in re tanti momenti Spiritus Sancti lumine, id consilii capere quod magis in Domino expedire censueris. Si vero adiunctorum gravitate permotus ab impedimento quod nuptiarum validitati obesse constat (dummodo sit ex illis quae continentur in facultatibus tibi a S. Sede favore catholicorum concessis) dispensandum putaveris, scias Summum Pontificem nullo unquam suo actu id esse probaturum, toleraturum tamen invito quidem sed patienti animo, et hanc S. Sedis tolerantiam sufficere tibi debere ut tuta conscientia agere possis.

Nihilominus illud etiam scias oportet mentem esse Sanctitatis Suae ne hac tolerantia uti valeas nisi ad

tempus quo tibi perduraverint praedictae facultates pro catholicis eisdemque legibus in ista Chilena republica quoad haereticorum coniugia persistentibus, atque insuper ut termino dictarum facultatum elapso si eas tibi ad aliud tempus prorogari obtinueris, non idcirco tolerantia haec prorogata intelligi debeat, nisi ipsa quoque novo actu verbisque expressis fuerit repetita¹.

Hisce omnibus A. Tua tutam habet normam iuxta quam se gerere valeat in gravissimo de quo agitur negotio. Ne autem contingat ut inter te ac tuos istius reipublicae Chilenaе suffraganeos ulla oriatur in re tanti momenti agendi diversitas, quod certe in religionis dedecus et damnum cedere posset, tui muneris erit praesentem instructionem nomine huius S. Congregationis praedictis episcopis communicare, ut et ipsi eisdem sese adamussim conforment.

Datum ex S. O. Fer. IV die 17 Maii 1869.

XXXIII.

Pii IX Constitutio, qua ecclesiasticae censurae latae sententiae limitantur. — 12 Oct. 1869.

Apostolicae Sedis moderationi convenit, quae salubriter veterum Canonum auctoritate constituta sunt, sic retinere, ut, si temporum rerumque mutatio quidpiam esse temperandum prudenti dispensatione suadeat, eadem Apostolica Sedes congruum supremae suae potestatis remedium ac providentiam impendat. Quamobrem, cum animo Nostro iampridem revolve-

¹ Haec desumpta fuerunt ex instructione Cardinalis Albani ad Archiepiscopum Coloniensem ei data die 27 Martii 1830 (Vid. op. cit. tom. 2. pag. 243).

remus, ecclesiasticae censuras, quae per modum latae sententiae, ipsoque facto incurrendae ad incolunitatem ac disciplinam ipsius Ecclesiae tutandam, effraenemque improborum licentiam coercendam et emendam, sancte per singulas aetates indictae ac promulgatae sunt, magnum ad numerum sensim crevisse; quasdam etiam, temporibus moribusque mutatis, a fine atque causis, ob quas impositae fuerant, vel a pristina utilitate atque opportunitate excidisse; eamque ob rem non infrequentes oriri sive in iis, quibus animarum cura commissa est, sive in ipsis fidelibus dubietates, anxietates, angoresque conscientiae; Nos, eiusmodi incommodis occurrere volentes, plenam earumdem recensionem fieri Nobisque proponi iussimus, ut, diligenti adhibita consideratione, statueremus, quasnam ex illis servare ac retinere oporteret, quas vero moderari, aut abrogare congrueret. Ea igitur recensione peracta, ac Venerabilibus Fratribus Nostris S. R. E. Cardinalibus, in negotiis Fidei Generalibus Inquisitoribus per universam Christianam Rempublicam deputatis, in consilium adscitis, reque diu ac mature perpensa, motu proprio, certa scientia, matura deliberatione Nostra, deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, hac perpetuo valitura Constitutione decernimus, ut ex quibuscumque censuris sive excommunicationis, sive suspensionis, sive interdicti, quae per modum latae sententiae, ipsoque facto incurrendae hactenus impositae sunt, non nisi illae, quas in hac ipsa Constitutione inserimus, eoque modo quo inserimus, robur exinde habeant; simul declarantes, easdem, non modo ex veterum canonum auctoritate, quatenus cum hac Nostra Constitutione conveniunt, verum etiam ex hac ipsa Constitutione